Si autem omnes prophetent, intret autem quis infidelis vel idiota, conuincitur ab omnibus, diffidatur ab omnibus, occulta cordis eius manifesta sunt, & ita cadens in faciem adorabit deum, pronuntias que deus est in uobis sit. **V**ides quemadmodum maior sit prophetia utilitas. Quippe quia tunc cor disabitur et regat, faciatque hominem infidelem et habere cognitionem, in faciemque puerorum, oratione gratia, cōfiteretur deum nobis inesse, quod sane et in Nabuchodonosor contigit. Cui cum Daniel somniū aperulisset, si dixit: Vere deus uester, ipse est deus, reuelas mysteria. Intellige itaque ex his, quod illud sit quod dictum superius est, in reuelatione. Reuelatio namque prophetia est spes quaeranda. Adverte quae quemadmodum se superius habent. Inquit enim, vere deus est in uobis est. His autem prophetant, oino spuma insit, necesse est. Sic enim superius dixit, quoniam prophetia in spiritu traduntur.

Quid ergo est frēs tū couenitus, uniusq[ue] trū psalmū habet, doctrinā habet, Apocalypsim
habet, lingua habet, interpretationē habet; omnia ad edificationē fiant. ¶ Quintū psalmos ex
priscis illis nonnulli & spiritualē grām cōponebāt, & donū pleriq[ue] alios intrinseki cōcedebat. Reu-
lationē aut̄ pphetiā appellat, à specie genus denominans. Lingua aut̄ mentionē facit, ne pro-
fus us labiēctioꝝ h[ab]et, uel sp[iritu]lē, uel p[er]mēta, neve nō in gratia ordine cōputet. H[ab]et etiā orationē
(inquit) ad edificationē fiant. Id ēst Christiani hominis p[ro]priū, ut alijs profit[ur], & utilitatem
impartiat. Ver[um] quoniam poterit pacto qui benigne gratiā sit adeptus, alios & dificare. Id cer-
te haud dubie fiet, si in unum conueniatur, & qui interpretationem habeat, dona h[ab]et utraque
cum ceteris conferat.

Lh̄ianī p̄p̄si
quid sit

Prophetæ autem dūo, aut tres dicāt, & ceteri dijudicēt. I Erat inter prophetas & uates latitatem nonnulli & subdoli, & idem dijudicēt (inq) hoc ceteri, ne quis forte lateat falso uates, scutis pīcti ē. Erat pater decernēdi & dijudicādi grā, qua uates cūteri, tū falsi dignoscerent, eoq; duo bus tel tribus prophetādi mun⁹ demādat, ut & ordo serueret. & in ea turba, pphetae nō lateat.

Quod si alii reuelati fuerit sedeti, prior riteat. Potestis enim oes per singulos pphtare, ut oes dicant, & oes exhortentur. Ad modestiam hoc loco & humilitatem erudit. Siquidem silentium uel pidentum tibi inungat, cum alteri spūi qdipā reuelati. Nam si malueret spūs prior te loqui, haud quācū alii ad loquendū excusat. Ceteri consolaturus eos, sic inquit: Potestis enim oes persimilios pphtare. Negat enim unius cuiq̄ intercludit eiūmodi gratia, sed in oes diffunditur, ut eccl̄ia omnis instruatur, & solamen adiutriūtum expiat.

**Prophetæ si
aur si velint.**

Et sp̄us pphetae pphetis subiectus est. — Vel hoc ad eius solamē facit, q̄ ad taciturnitatē hortat. Quod aut̄ dicit, tale est: Noli cōtendere, uel factio[n]es exercere, cum ip̄s ipse, id est, quā in te ineſt gratia, & sp̄us sancti quā te in uiaſt operatio, subiecta est alterius gratia qui fit ad prophetandū in impulſus. Si itaq; sp̄us ipse alteri ūubest, longe magis & ip̄s debes, qui spiritum fueris adeptus, n̄l cōtentōibus n̄ti. De hoc nō nulli aliter sentiūt, inquit q̄: Gentili[u]es, a d[omi]nō perciti, nec uolētes quidē poterit conticere. Apud uos uero ppheta non ita se habent. Quippe quoq; in arbitrio fit, uel profari aliquid, uel filere. Idq; uelle apostolū explicare, cum inquit sp̄us pphetae, uidelicet, q̄ sp̄us dona pphetis subdātur, quibus silentiū seruare uelint ne nō, pmissum est. V̄g; ne illud obiçere queat, qui sit sp̄us gram assecutus, quon̄ pacto ut iubet potero conticere, qui sim ad loquendum a spiritu cōcitat⁹. Ad id Paulus ita r̄dit. Atqui sp̄us iste qui te cōcitatuit tua ūppositus est ditioni. Et ita, ut in tua ūt posita taciturnitas h̄c p̄tate. Nec frustra uelim de cetero ut spiritum cautus excuses.

Non enim dissensio est deus, sed pacis, ut & in oībus ecclēsiis sanctoꝝ doceo. Ostēdit uel iudeo uideri ut cōticeat, q̄ primatū obtineat. Neq; enim dissensio inquit, est deus & turbz. Quia epluris oboritur, q̄ taciturnitate sublata, prophetare simul uniuersi cōtendūt. Sed pacis deus q̄ haud dubie paſum in ipſis sanctoꝝ ecclēsiis & cōuentu, hoc ē, fidelis, diuersat. Extat nanc; & gentilium & Iudeoꝝ ecclēsiae. Pudeat itaq; ueſtra uos insolentiaꝝ, qui prater ceteras ecclēsias consuetudinem, uosipſi gereritis.

Dulter sileat
z viro obediens

Mulieres uerstrā in ecclēsia taceāt. Non em̄ pmittrī eis loḡ, sed subditas eē, sicut & lex dicit. Rite oībus rebus quæ cū ad linguis, tū ad prophetas ip̄os spectrārēt, dispositis, & his plane coēcīs, ne cateruatiū uaticiniorū unde confōcta quædā & incōstātia se fiquatur necesse sit, nū & obturbationē, quæ posset ex muliebri dicacitate afferrī, reprimit dñm̄, tollitq̄ inquietus. Sileant illæ in ecclēsia uelim. Deinceps quod maius est insert, & subditas esse oportet & uiris morigeras. Eiusmodi nāq̄ subiectio taciturnitatē quandā prae tendit, cum timore coniunctā: qualis folet & seruissines. Legē autē genitūs librit appellat, in quo scriptū est, ad uirū sit cōuerſio tua, & ipse dominabitur tibi. Si hāc iratq; uiro, ut substiti in iungitur, longe magis & spiritualibus ecclēsias praeceptori bus subiç̄ciatur & pareat, necesse est.

Siquid autem uoluit discere, domini uiros suos interroget... Si loquendi facultas mulieri adimitur pacto poterit edoceri, quod nec fiat: Dicit itaque domini uelim hec instruatur a uiris. Id enim & formis decori est, & uiros reddit attingentes, ut qui ea in ecclesiis audiebant precepissent, debeat rogatibus fecimini renuntiare. Aduerte autem quaedam modum in ecclasia uel de necessariis rebus & animaducentibus, nulla fit mulieribus loquendi concessa facultas.

Turpe

Turpe est enim mulier loqui in ecclesia. — Cum in ecclesia confabulationem eiusmodi etiam spiritum ornamento fœminæ ducant, occurrit Paulus, afferens ad ignominiam potius eis eam rem cedere, nequid eas decere.

Hu uobis verbi dei pcessit, aut in uos solos puenit.] Perinde ac cōtradictib⁹ sibi nōnullis r̄edit. Cur em̄ mihi obſtis, neq; bonā existimatis hā mulier, in ecclēſis cōtentia? Num uos pceptores estis? Nū à uobis pfluxit, in ceteroſ pdiatio. Vel in uobis ſolū fidelitas eft fides? Neq; necesse eſt p uoſ admitti, q; ab alijs fuerint excepta. Nō em̄ uoſ oim primi eftiſ fideles neſoli. Oportet igitur & uoſ hiſ acquiescere, qua mīdo ſunt uifa, & ceteri cōprobata.

*S*equitur ergo quod si p̄pheta est aut sp̄iritualis, cognoscet q̄ scribo uobis, quia dñi sunt mandata. Quod sane cunctis & fortius, postremū h̄ic potuit: Dei uidelicet p̄ me demādaſ, q̄ factu necessaria, & ei male id innotescere, q̄ apud uos uel p̄pheta apparet eſe uel sp̄iritualis. Vēl q̄ sp̄irituale aliiquid sit donum adeptus, id est, scientiæ.

Si quis aut̄ ignorat ignoret, † Perinde ac si inquit. Ipse quidē officio functus sum meo, † alias igno-
Dixi namq; quod erat dicendū, pareat modo q; uelit. Cuiusmodi uerba hoīem exprimant, q; ni-
hil suā uoluntatē commendet, sed cōmuni utilitatē prospiciat. Confuseuit aut̄ dicendi hunc mo-
dum his in rebus seruare Apostolus, q; bus haud quaq; sibi fore enixius relinquandū. Quid enim ne
cessē est Paulo alijs aduersari, p; suadere q; de eis, nō sūa que cūq; inūixerit? Præsertim cū habeat
ad discipulos uerba, afferat p; spiritualē hoīem sua dicta, p; diuinis recognitū. Est enim p; spicū, ut
spirituales esse apparent omnes, q; diuina esse hac iusta, non Pauli dixerint.

Ipiritales esse apparent omnes, quod illam esse haec est causa, non potest dubitari. **T**raq[ue] fratres emulamini pphatet, & loqui linguis nolite prohibere. **C**um de spiritualibus dominis differueris, interposito de mulieribus mox & sermone de spiritualibus gratia mentione nunc facit, & priores partes pphatet accentuat: emulamini in quiete: **S**ecuritas uero linguis demadatur. Negat enim in tute finite loqui, sed nolite prohibere, quod usurpare ipsi necesse fuerit minus in rebus & superuacuis si confueimus. Nolite hunc illumine, ut de rebus tam fruolis & nullius momenti loquatur, hortari.

Omnia autem honeste & secundum ordinem fiant in uobis. ¶ Breui omnia corripit tum quae ad eos quilinguis loquitur, tum quae ad ceteras attinent, cum demum & reliqua quae apud eosdem nullam uel ratio uel ordine geruntur, castigat. Honeste autem haec & ordine suo gerentur, si mulieres conticeant, & prophetae sibi alterius concedant.

Notum autem uobis facio fr̄s euangelii qđ pr̄dicauit uobis. ¶ De resurrectione dicere, CAP. XV.
iam ipse aggrexit, quæ n̄r̄ fidei caput est & principiū. Nā si resurrectio ista tollat,
& illud tollit Christus ip̄s⁹ resurrexisse. Si nō resurrexit, ne p̄incarnatus fuisse (qđ absur-
dissimum est) uero, ut dicitur, Corinθios in seſſione.

Notum autem nobis facio fratres euangelium quod prae dicauit vobis. De resurrectione dicere, iam ipse aggregidi, quia non fidei caput est & principium. Nam si resurrectio ista tollat, & illud tollat Christus ipsum resurrecte non erit. Si non resurrecterit, neque in carnatu suis (quod absur dum est) sequeretur. Sic namque nostra ois euerit fides, quia tantopere apud Corinthios ipsos labaret. Quippe quod exterioris huius esse etiam & humana sapientia sectatores, quae usalia credenda potius quam resurrectione ipsam admiserunt. Quia deinde Paulus contendit plurimum. Prudenter autem Corinthios eas regimone facit, quia iustus sunt eos & fidei credita. Nil (inquis) uobis uel noui, uel per regnum nostrum predico, nisi quod nobis cognitum est. Vobis autem euangelium non factum, hoc est, repeto, & ad memoriam redigo. Fraterna autem illos appellatio & mitigata similitudine recordari, unde id fraternitas accepit nomen, et quemadmodum uidelicet cum ex ipso Christi in carne aduentu, a quo non desiscat pericitat, tria a baptismo, quae precepit Christus, & sepulchra & resurrectionis figura. Euangelium vero cuius bona iniuria predicit & memorat, quod ob Christi incarnationem, resurrectionem & ipsius iusta fruimus.

Quod & acceptis. Non enim quod auditis (inquit) sed quod accepistis. Quippe quod non soli
verbis, sed opibus & miraculis accepissent. Quinetius accepisse hos euangelium dicit, ut eis siadea
haud secus illud quod accepissent, feruarent, ac si fidei ergo esset aliquid demandandum.

In quo & statis, per qd & fūamini. Enim uero Corinthios, & si labates, colistere tamē in euāgeliō dicit: Et uolens quidem, dissimulat eō: & inconstitātē se est ignaz. Anticipat autē eos ut & sine gare id admodū uelint, ne queant prorsus. Verum quid lucri, si in euāgeliō st̄terint Corinthios, sī obuentur, si quā ras? Comparatio nimirum salutis.

Qua ratione prædicauerim uobis. Perinde ac si inquit, de resurrectione Christi essentia nihil uobis significo, quemadmodum uidelicet resurrectio fiat.

*S*i tenet nisi frustra creditis. — Hoc est, ni in castum estis Christianum nomen fortitudinis et Christianitatis enim uis omnis, in resurrectionis dogmate ipso consistit.

Tradidi mihi uobis in primis qđ & accepi. **¶** Quia carteris esset de resurrectōne id dogma prestatius, i primis hoc ipm tradidi uobis, ut pote qđ totius fidei fundamentū. Accepi aut & cego illud, a Christo videlicet. Quē ad modū itaq; ipse acceptū illud & credo & teneo, ita & vos tener debitis, & credere. Et eo acrius, quia oīm primū dū adcepiteris. Nuncero neq; & exigitate ipsam nec tristis ratione feratur, quippe ob his in ambiguo est resurrectio.

Quoniam Christus mortuus est propter nos et in scripturam dicitur: *Ligido Christi uestibus sunt haec in Paulo ipso loquentis. Occurrunt namque Manichei, apostoli aeraentes peracta mortem dixisse, sed errorum liberationem resurrectionem denominasse, appetit itaque hisce uestibus illos coargui*

Silcant foīas

Resurrectio
nem est principium
nostræ fidei

Esa. 52 Obijt sane Christus morte, at quā mortem? Corporalē uidelicet, non eam quā sit delicto ob-
2. Pe 2 nerxia, quippe q p̄fūlū non fecerit. Quod si aſterat uel hunc in p̄tis obijſe, quo paſto p̄ nr̄is
Resurrexit ſe- erratis morte hūc diceret ſubijſe. Si uero & ille p̄tōr fuifet, quo pro noſtris comiſſis mortis
cundū ſcriptu- obieciſet. Cū uero ſcdm ſcripturas inquit, Corinthios plane uituperat & arguit uanitatis. Siq-
ras cur dicatur dem ubiq̄ corporalem hanc Christo ſacræ literæ confeſtanſ. Foderunt enī (inquit) manus me-
Pal. 21. as, & pedes meos, & uidebunt in quā transfixerunt, & uulneratus eſt propter delicta noſtrā, & à
Zach. 12.
Ex. 13.

Es. 55. peccatis populi mei ueni in mortem.
Zona. Et quia sepulcrus est... Ergo & corpus hic habuit, & corpus utique est quod sepulchro sic de-
Sec. 6 mandatur. Nec secundum scripturas adiecit, uel sepulchrum dixit cunctis patere.
Eccl. 6.

Esa. 22. Et quia resurrexit tertia die scdm scripturar. Dicet aliquis, ubinam id affirmat scripturae Christi tertia die resurrexisse? Ex Ione certe figura, & ante id tps ex Isaiac, q triduo salute sit auctor nec dernum occisus, ut ai uiuens matri sit redditus. Et ex figuris alijs id ppter ueteribus patet innumeris. Quin & ex Esaie uerbis, cum inquit: Dicit uult eum purgare a plaga, ut ovidat illi lucem. Et David: Non derelinques animam meam in inferno.

**Johan zo
Darcie.** Et quia uisus est Cepha. Ponit in primis, qd ceteris e dignius fide, ta & si euangelium afferat. Chrm primo Mariae apparuisse, sed ex uris prius Petro e uisus, ut q ceteros discipulos anteiret. Oportuit enim ut q fuerat prior Chrm spectare, prior spectare relungente. Et quia eum negasset neganti prius apparuit, ut ostenderet eum haud quaq ab e fuisse reiectum.

Matth. 28. neganti prius apparuit, ut offendere eum haud quaque ab te fuisse reiectum.
Acto. I. Et post hoc undecim, I. Quare aliquis, si spicium est in domini assumptioē Matthiā in Iudea, de locū fuisse sufficiet quo natus est Christus duodecim iusendū se præbuisse. Responderi non
possunt.

Libris quo ap^dparuit yndicatio apostolus & quomodo **D**arthia
de locis fuisse suffectū, quo pacto dī Christus duodecim iudeisū se p̄buisse? Responderi pō
iure fieri id potuisse, ut post assumptionē Ch̄rī Matthiā sit iūsus, cum & Paulo ipsi post assum-
ptionē vocato apparuit. Eo c̄q; neq; t̄p̄ aliquod explicat̄, sed infinite id potuisse. Nonnulli autem
dicunt ut scripture esse id iūtū. V. el quia p̄ sc̄ius esset hūus deus undecim esse annumerandū
& illi apparuit, ne ceteris dignitate videtur inferior, cuiusmodi rem declarat Iohānes sic inquisi-
ens: Thomas autem unus ex duodecim. Dixerit pr̄terea q̄spidam & longe melius, sc̄d in suā p̄-
scientiam deum reliquias apostolū Matthiām potius annumeras̄, quād Iudam post eius per-
ditionem & laqueos.

**Nō expressit
id euangelista.** Deinde uisus est plusq; quingentis fratribus simul. Post scripturae indicia, & testes induc-
cum apostolos, tū summa authoritatis alios & integros uiros. Plus q; ait illud, qd gr̄ce signi-
cantius ē p̄t̄ dicitur, id est, supra, nōnulli superne & cœlitus interpretantur, pleriq; supra, ho-
est, ultra quingentos intellexere.

Ex quibus multi manent usq; adhuc, quidam aut dormierunt. Habeo inquit, & testes non nullos superfites, quosd; uero uitia iam functos. Cum aut dormierunt (inquit) initiu; resurrecti non profutur. Est enim qui dormit, & uita excessit, resurreetur.

Nec quod si uisus
euangelium com
nis propositum. Et enim qui dormit, & uita excent, reuirrecturus.
Deinde uisus est Iacobus. — Qui frater dñi assertus est, & primus fuit Hierosolymorū epu
Deinde apostoli cibis. — Erat eodem & alij hos præter apostoli, ut seminaginta illi.

Deinde apostolis oibus. Erat qdem & alijs hos præter apostoli, ut septuaginta illi. **Nouissime autem omnium tanq' abortiuo uisus est mihi.** Humilitate uerba hæc præferunt, quæ

utique prudenter hic utitur. Quippe cum magnus sit illud de se dicturus, maioremque ceteri labore insumpsi, id cauet maxime, ne uelut insolenti iactabundo quod fides forsitan abrogetur.

Ephes. 3 quoniam enim in nobis habet infernos, qui post omnes et dominum ipsius spectauerunt.
Acto 9 Ego autem sum minimus apóstolo, qui non sum dignus vocari apóstolus. Quidam persecutus fuit
ecclesia dei. I Sententiā in se tulit apóstolus, quippe quod non modo duodenis se dicit inferō, sed
& ceteros oīm. Aduerte autem quēadmodū idcirco de his faciat erratis nunc mentionē et quibus
per baptīsum sit postmodū liberatus; ut ostendat quātis se donis deus afficerit. Quare et aliqui
curseis Paulus resurrectiōis dñicē testē product, deinceps et sua errata cōmemorat. Nēp
ut fides ei maior adhibeat. Haud enim parcer alienis cōmissis, qui sua exprimit.

Gra autem dei sum id quod sum. Per te quidem sibi adscribitur, diuinæ gressus, officia & uirtutes.

Et gratia eius in me uacua non fuit, sed abundantius illius oibus laborauit. **I**n hoc quidem
submissus fatur. Non enim dixit pro diuinæ gratiæ dignitate me gesu, sed nihil, inquit, superu-
canea dei in me cōperta est gratia, quippe qui abundatius & longe maius q̄ ceteri apostoli eu-
gelio infudauerim. Nec pluribus inq̄t, sum periculis iactatus, sed remissus, ita laboris noīe pr-
prias laudes intercidit. Haec aut̄ ideo intulit, ut fides ipsi p̄staret scribēti. Oportet nāq̄, q̄ alios

Paulus fidei suis prias laudes latet cluit. **Fa**c autem debet inveniri, ut nubes ipsi paret et scribent. **Oportet** namque quod amissi
dicitur cōciliat. struit, ut fidē hāc sibi uel precipium ab authoribus uendicet.

Non ego autem, sed gratia dei mecum. [...] Quinetiam (inquit) uellabor hic meus, omnis d
est mihi gratia iniunctus, nulla mea uirtute finitus.

Sic mihi gratia iniunctus, nulla mea virtute finitus.
Sic ego, siue illi, sic prædicamus, & sic credidistis. **I** Siue ego maiores labores prædi-

do in sumptu, siue illi: tamen quod ad euangelij prædicationē hanc spectat, unum omnes sentimus. Neq; eiusmodi aliqd intulit, si fidē mihi minus praefatis, illis salte hāc velim adhibeatis. Abiectiorē enī se redidisset, neq; testē se fidū satis testādē veritatis ostenderet: sed ipm se assertū nulla humana ope prædicatione huic satisfacere, & illos per se fatus sufficere. Cū uero in p̄dicamus, uera eis q̄que dixerit p̄facieat. Neq; enī se orsum & in angulis lognur, sed in p̄patulo. Neq; nō nunq; sed in presentia. Et sic me prædicāte, & uos credidistis. Nec sane nūc creditis, dixit, quia infastabiles erāt & nūtabundi. Inter cetera illog fidē in ueritatis testimonīū uocat. Non enim (inquit) temere dictis, p̄inde ac cōmentitis & fallacibus alia suisser per uos præstata fides, nisi uera eis diffixisset. & certiora qua per me sunt prædicta.

Si aut̄ Christus pr̄dicat̄, q̄r̄ resurrexit̄ a mortuis, q̄m̄ quidā dicit̄ in uobis, q̄m̄ resurrectio mortuorum nō est: Optimo tempore argumēto. Nā cū prius ostenderet Ch̄m̄ resurrexisse, & h̄c in modū, cū abs se, tum ab apostolis c̄teris pr̄dicati, ex Ch̄o sic resurgentē & mortales oēs resurrectuōs cōfirmati, tuncq̄ caput ipsū reliq̄s subfuctuōs. Nec tū Corinthios uniuersos incūsar ne uideat quis magis uituperare, sed quidā (inquit) in uobis id dicunt.

Sat, ne uideas omnes magis uituperare, sed quida (inquit) in nobis id dicunt.
Si autem resurrexio mortuorum non est, neque Christus resurrexit. Ne a sterēdi hmōi aliquād his
detur occasio, & si Christū diximus resurrexisse, haud tñ futurā credimus, & mortuos resurre-
ctionē. Hanc Paulus sic inquiēs asseuerat. Si mortuos resurrectūos negamus, & Christū resur-
rexisse negemus necesse est. Quaenam de causa resurrexisset, nisi præviū se ille nobis ad resurgen-
dum praestitiferet ducem?

Si autem Christus non resurrexit, inanis est predicatione nostra, inanis est et fides uestra. Si enim mortiens resurgere nequisset, nec quis fuisse sicut latratus, non mors ipsa deleta, et nostra demum inanis fuisset, et superuiciea certe predicatione, et fides uestra manior argueretur.

Inuenimus etia & falsi testes dei, qm testimoniū diximus aduersus deū, q suscitauit Christū, quē non suscitauit, si mortui nō resurgit. Minus (inquit) religiosi nos deprehendemur, ut pro te qui deum calumnias resurrexi affirmemus q non resurrexit. Id em enuet necesse est, si mortui resurrecti nō sunt, qd quia ut ita futurū sit, est plane absurdius. Nec illud credendū, nō aliquando mortuos resurrecturos.

Nam si mortui nō resurgerit, neq; Ch̄rus resurrexit, qđ si Christus nō resurrexit, uana est fides uestra. Idē rufum nititur rōnibus. Propterea [ing] hic resurrexit ut cūcīs mortalibus resurrectione pararet. Qđ si nulla mortuoꝝ futura sit resurrectioꝝ, ergo nec resurrexit Ch̄rus. Id uero si cōcedat, & fide uestrā inanē esse dicamus necesse est, qđ est omnino absurdum.

Hec dicitur de Christo: *Si enim Christus nō resurrexit, ergo nec morte subiūit. Si minus est ille morte p̄s̄lus, neq̄ p̄tā dissolut. Mors q̄pp̄ illius peccatorū est resolutio. Inquit enim: Ecce agnus dei, ecce q̄ tolit peccata mundi. Agnum uero amū appellat q̄ fuerit occisus, & noſtri gratia immolatus. Qd̄ si haud quaq̄ est Christi morte delictū ſublatū, etis fane delicto obnoxii, in eoā emanetis. Cur ergo exigitim fuisse uos criminis hoc liberatos?*

Ergo & q dormierit in Christo, perierit. **L**Hoc est, qui ob Ch̄m sunt morte affec̄ti, adepti & martyrii palma, desperdit forēt, nisi & resurrectionis spes esset. Omnes p̄terea in Christi fide dormierit quia uitæ arctiorē, persisse uident, cū mūdi huius priuātūr uoluptatibus, neq̄ illius in postea bonis futuris, tollit p̄spetua refigio.

ullis in posteris bonis fruenterit, si tollitur resurrectio.
Si in hac uita tantum in Christo sperantes sumus: miserabiliores sumus omnibus hominibus. Si ad eam hanc uitam, per nos omnia prope uenit, in eaque & sola ueritas, neque haec preter quicquam ultra cupimus, nos qui in Christo speramus, hoc est quoque est in Christo spes nostra, neque alia ullius operemur in celo uitam: miserijs haud dubie & calamitatis carceres hoies anteitemus: quippe, quia neque presentibus fruimur (ut diximus supra) & futuris carebimus. Quia, ut uox uos qdā existimat, resurrectio non sumus. Dicet alius: sola anima uolum esse bonorum & celestium habiturā. Verēq; qd illud negat enim haec sola laborē suscepit, sed corpus etiam bonis actibus infudauit. Quo ergo pacto, par ille lud interi debet, ut corpus quidem maiores labores subierit, nil prorsus futuri habeat, & praemio regat si expers, sola anima coronetur?

Nūc aut̄ Christus resurrexit a mortuis, primit̄ dormientiū effec̄tus est. Cū oñdisset q̄ absurdā ex resurrectiōis diffidētia orirent̄, resumpta of one, sic inq̄. Contingēt fane q̄ diximus, si nulla futura est cōs̄ūm̄is resurrectio, qđ nec secūs haberi debet, q̄ si Ch̄ris ipse nō resurrexit; Nūc aut̄ sc̄it haud dubie Christū resurrexisse, ergo & uniuersi a mortuis excitabunt̄, negat̄a absurditas subfleget. Ex mortuis uero fr̄quēt̄ur ussurpat̄, ut ora obstruat̄ Manichæi, q̄ alter sentiūt. Quod si primit̄, hoc est, p̄auis ille & dux dormientiū resurrexit, uel mortui es- suscitabunt̄. Habet enim & q̄ præcesserit se subfleget̄, tum uel maxime cū e multis unius re- cuī initium dederit, cum sit per ratiōnē execuenda.

Quoniam quidem p hoem mors, & p hoem resurrectio mortuorum. Et sicut i Ad a oes morium facta & in Christo oes uiuificabitur. Causam infest, qua sua dicta confirmaret. Erit enim necesse, ut natura ipsa q plane succubuit, uictrix euaderet, & ille uictoria palma referret, q fuerit prostratus

Bene.3 Nam ut in Adam, hoc est, in Adæ delicto, omnes sunt morti obnoxii, sic & in Christo resurrecti sunt omnes. Quia sine pœnâ sit unus ille inuentus, nec morti obnoxius, & uolens, paulo post resurrecturus, obierit. Fieri enim non poterat, ut uite dux illi corruptioni subiecetur, quæ omnia Manichæos conuincunt & refutant, qui mortuos negant resurrecturos.

Acto.2 **Danichæi ne** gabant resurrectionem mortuorum.

Quisquisq; aut in suo ordine. — Et si intelligis omnes esse uiuificantos, nequaquam uel pœtiores ipsos saluos fore existimes. Quod ad resurrectionem aut spectat, utrum quidam sunt omnes habituri; suo tamen quisque ordine permanebit, & uti fuerint emeriti singuli.

Primitus Christus, deinde hi qui sunt Christi, q; in aduentu eius crediderunt, deinde finis. — Principiū & uia resurrectio factus est Christus, post hunc qui Christi sunt, hoc est, oēs fideles, & q; in eo probati sunt priores resurrecti, eodem cœlum descendentes; hoc enim præredit, cū in eius aduentu inquit. Oportet namq; aliquid habeat privilegium iusti uel resurgentio. Nam ut in aera obuia Christo procedat, sicut rapidi, ita & primi a mortuis excitant, quæ admodum cōtra & pœtiores iter & locis inferiorib; nūc iudicet ut damnati operetur, mox & finis resurgere oibus fiet, utpo te cūcū una fuscitatis. Neq; ut in praesentia, cū solus surrexit Christus, & suo loco permanenter humanus sic tunc perierunt conditione, sed finem omnia asequentur.

Regnum duplex in lacris literis
In regno gñia, lter, utiq; fit ex cōiunctio quadrā & languinis necessitudine, alterq; ex ipse regi creatio. Imperat enim deus & genitibus, & Iudaïs, & hog; demonibus vel inuitis, iure creatiois; quippe quia eos cōdiderit. Imperat aut fidelibus ipsis & sanctis ulro se se illi subiectibus, cōiunctio de causa. De hoc uero in perij gñia sit disserit Daud. Postula à me, & dabo tibi gñes. Et alibi Iesu: Data est mihi omnis p̄t̄s. Eiusmodi itaq; regnum & patri tradit, hoc est, cōplet, & pfectus reddit. Exempli gratia: Imperator qui quis filii bellū aduersus remotissimas nationes p̄curandū demandat. Subactis itaq; genitibus illis, & bello finito, dici tūc quidam filius fit, bellum patri tradidisse; hoc est, demadatū sibi a patre negotiū, absoluisse. Dicit itaq; Paulus: Tunc oīafinē esse iam nacta & terminata, cum ea sita ditionis subiecerit filius. Christus namq; in nobis tūc pfecte imperiū est habiturus, cū non am plus inter nos dissidente, nec deo partim, partim de monib; paruerimus. Quo fit ut patri Christus, haud secus q; a tyranō quopiam arreptū imperiū, expediti & liberas tradat.

Psalm.109
Hebreo.4:10 Cum euacauerit oēm principati, & potestatis, & uirtutē. — Hoc est, qñ deuicerit, & cessare fecerit prauas oēs hic potestates, Quæ ut in praesenti plurifariā operantur, & iugū sunt actiones; sic demū tunc cessabunt & conquecent.

Oportet aut illū regnare, donec ponat oēs inimicos sub pedibus eius, nouissime aut inimica destruet mors. — Quidam dixerat, q; ab se desciuissent p̄t̄s, inanes & uacuas redditus, s̄ fixi utrumq; trophya in uictoria signūmerito q; dicere subdubius & hæsitans posset, nullo ei pacto futurū infirmiorē, sed necessario regnatur, hoc regis instar, & p̄potētis facitare huc oīa oportere: quouq; & hostes subegredi, & morte demū ipsi subiecti pedibus. Perspicuū p̄t̄rētē, uti uel sua opa, morte sit sub iugū missurus. At q; pacto mortis huic seruitus apparet, & hæc ipsam cōstabilit suisse subactā, nisi euomat q; oīam expererit corpora. Tūc enim hanc p̄prie deuiciā dicemus suisse, cū eius exuia diripiētur. Haud quaquamq; igitur, ubi auditu forte p̄cepis oēm huc est Chrm, mortis dominati, & p̄t̄tē deniq; sublatu: uerendā erit, pindē ac si extenuatus ille, & rei huiuscmodi impotē, ut id p̄ficeret nequeat. Quippe q; cūq; is imperiādo oīa exequē, & bellū ipm p̄trabit, quouq; inimicos oēs subiecti Vides quēadmodū, donec p̄ticula, hic non ut futurū tollat posita sit, sed ea q; explicata est causa. Perstat enim eius, (ing) imperiū neq; lente scit, aut debilitat, donec oīa cōp̄latur. Rebus uero oībus absoluti, lōge magis nullus erit illius im perij finis. Basilius aut Chrm regnare oportet ita interpretat. Perinde ac si subiectione operet, ut nos sua ditione cōstituat, ea lege, ut cū illi subiecti paruerimusq; definat eiusmodi in nos imperiū exercere. Hoc est, studiu: eius omne nobis imperiādo, & actio cōquiescat. Quēadmodū enim faber murarius tūdū cōstruit domū q; diu a eis fastigium puectus ab ope faciēdo defistar, sic filius p̄le imperiat, hoc est, suū in nobis exercet hic dominati, quouq; sibi subiectiamur.

Psalm.8. Omnia enim subiecti sub pedibus eius. Cū aut dicat oīa subiecta sunt ei, sine dubio p̄t̄rēt eum, q; subiecti ei oīa. — Quidam dixit de filio q; hostes esset inanes & uacuas redditus, p̄fixurūq; et trophya & ueritus est, ne aliud qddā inducere principiū, & ingenitus esse filius putaretur. Idcirco omnia ad patrem referit, inquires: Eum filio subiecti inimicos. Cūq; ad gētiles hoīes scriberet, q; Iouē crederet Saturnū patrem oīam infectati, eundēq; imperio priuassit: caues ne tale aliqd defilio dei suscipiantur, pindē ac si patri insurrexisse, sic inq: Oīa filio p̄t̄rēt eum subiecti, hoc est p̄t̄rēt se patrem. Quippe qui reliqua filio potius subiecti.

Cū aut subiecta fuerint illi oīa, tūc & ipse filius subiecti erit illi, q; subiecti sibi oīa. — Ne q; dicaret, & si min⁹ filio subiecti est pater, haud quaquamq; impedit, q; illo sit potētor filius. Quā q̄tionē in primis Paulus sustulit, inquires: Filii se patri subiecti. Sic summa filii cū patre concordia p̄t̄ficiat. Quocirca intelligas uelim, patrem & caues esse & originē eiusmodi potētor filio, neq; filii alii quandam esse potentiam patri obstantem & obuiam, Quid si ultra modū humili sit & abiectione di-

ctione usus, nihil mireris. Confuevit enim Paulus cum aliquid est radicatus auilus: rem magis ac magis augere. Exempli gratia: Cū ostēs usus est fidelē mulierē nullā ex eo iacturā ppeti posse si uiro infidelis copularet, sic dixit: Vir infidelis p̄ mulierē &c. Nō tñ exprimēs qđ sanc̄tior efficac̄tur, sed uerbi quādā excellētia arguēs, nil prout fidelis fœmī nocere ex eiusmodi copula potu iste. Nec secū hoc loco, ad dictū ē, subiectōis hoc noīa auellit penit? & eradicat prauā quādā suspitionē, quādā inducere qsp̄ia auderet, uidelicet q; patre sit potētor filius, utpote q; res tātas moliri & p̄ficere ualeat. Nyles uero Gregorius ille, sic sentit. Filii, s; noīa oīa, p̄ suis habere, subiectio nem in sup̄ nostra p̄ propriā ducere. Hoīes uero difensōibus niti aduersus deū, qñquidē hunc ne gāt fides, & fidelitū pleriq; quia uitij dediit haud quaquam illi obtemperat. Cum autē infideles eius notionem habebunt, quem in p̄fentia diffidentur, nosq; fideles uite huius uitia cum uirtutib; commutabimus: tunc filius subefse dicetur, quippe qui humanā indutus personam, nostra omnia pro suis duxerit.

Ut sit deus oīa in oībus. — Hoc ē, ut oīa à patre dependeat, ne q; forte duos liberos principatus diuinos & discipulos ab iniūcē suspicet. Si quidē inimici filii pedibus p̄strati subiaceat. Filii ue ro nihil à patre diffideat. Quin potius ut filii decet deo subiectus sit patri, sic deus oīo & pater erit oīa in oībus. Nō nullū aut ex his uolit nequitē significari interitū, q; deo omnia subiungit. Cum enim prorsus p̄t̄m fuit subtūlū, p̄spicū est, deū est in omnib; omnia: qñ etiā cū haud quaquam ultra in istū modū uita irritamentis & uitij ipsi uersabimur, nil penitus deū in his offendentes, sed de omni sp̄ēm aliquam p̄ferimus, eundemq; colendum unice suscepimus, tunc deus ipse nobis omnia suppeditabit. Quippe qui & cibis nobis, & potus, & amictus, in sup̄ & cogitatio, & motus denique futurus est.

Hiloqui q; faciet, q; baptizant pro mortuis: si omnino mortui nō respurgūt, ut qd baptizant̄ pro illis. — Mos est Marcionistis hereticis, cū aliq; apud eos sine baptismo deceperit, eius qui uita functus esset feretro uitio aliquo submitte hominē. Proinde feretriū p̄fēt adeūtes a mortuo sciscitāt, utrū cīlibat baptizari, moxq; q; latitat uitius, de loco inferiore r̄ndens, se uelle inq; afferentēq; demortui loco baptizabat. Hic itaq; prauē huius cōsuetudinis insimulati, apostolū dicitant eā cū iniūxisse. Producitq; demētes illi & uesani id dictū, qđ haud quaquam ita se hahet, ut ipsi affirmāt. Porro q; erat baptisū accepturi, integrā, p̄nuntiābat sive symbolū, moxq; & illud, credo mortuos resurrecturos. Inq; itaq; Paulus, q; futurā credūt mortuοs & corpora, resurrectiō, sub sp̄ēi eiusmodi sunt baptizati, qdnū sint, cū eis chīs sit occurſur⁹ acturi: Quid p̄terea resurrectiō, sub sp̄ēi ḡis baptizātūr, hoc ē, p̄ resurrectiōs expectatōe, si mortui nō respurgūt.

Ut qd & nos periclitamus oī hora. — Si ad resurrectionē argumētū haud quaquam id oē admittit, qd plane, p̄fitēr baptismō abluti, uocē saltē excipite, q; ipa re cōprobatur. Nos nācō apostoli uniuersi piculissagittamur affidūtis. Cur ergo hmōi discrimina subiremus, aut cuiusmōi meriti al terius ḡia, si nulla certior eēt futura humanōs & cādātēs resurrectio. Qđ si ob inanē gloriā & iactātē causam malit q; se periculis offerre, semel id, aut amplius his illi optauerit. Ve singulis momentis uelle periclitari, summo iudicio eīt, nos de resurrectiōe esse iam certiores.

Quotidie morior, ppter uestrā gloriā frēs, quā habeo in Chīo Iesu dño nō. — Cū, inq; ut qd periclitamus, discriminū expūt magnitudinem, uel poti⁹ affidūtis mortes: Ve qd p̄dictō diabolus singulis mortē obitat apostolus. Quid nīc: Animi p̄t̄tudine, & quia eēt ad mortē subiectādam sp̄parat, taliaq; p̄teretur, q; morte afterrit, p̄opter uestrā gloriā, hoc ē, uefrī profect⁹ gratia, q; ipse gloriō. Cedit nācō discipulorū in meliora progressus, ad gloriā p̄ceptori. Quare postmodū deo cōmīsa, sic inq: Quā habeo in Chīo Iesu. Cui? tēdētēt id oē op⁹, nō meū, p̄ inde ac si dicat. Quēadmodū uobis proficiētibus laude mihi & gloriā uēdico, sic remissor ip̄efficior, & aio cōsternatōs, cū calamitōs adeo uobisq; agatur, ut rōni tam diffidatis.

Sic dñm hominē ad bestias pugnau: Ephesi, qđ mihi profect⁹. — Quantū (inq;) ad homines Ephesi confesi, bellūq; mihi haud dubie cū bestijs fuit. Quid enim si deus me piculiss exmit, qd inquā mihi ex eo potuit utilitas obuenisse, si nulla futura eēt resurrectio. Illud aduersus belias certamē appellat, qd cum Iudaïs & Demetrio Argirocopo inierat Ephesi. Quid enim à bestijs Acto.19 ipsi distabat. Si mortui, ut isti affirmāt, haud quaquam respurgūt.

Manducemus, & bibamus, cras enim moriemur. — Si nulla eēt futura mortuοs & resurrectio cōsequēs, ut in seculo nulla sit bono⁹ fructu. Fruamur interea p̄fētis seculi bonis edēdo & p̄potando. Id est, dūtaxat nobis erit lucri. Hoc autē dicitū, ab Esaiā defūptū est, uulgo illo⁹ de- Sap.2.

mentiam incepit, quia nulla afterunt resurrectiōem.

Nolite seduci, corrumpūt mores bonos, colloquia mala. — Ad castigationē diuertit sermo nem, sensimq; hos & levitatis incusat & dementia. Hoc enim præredit, cum nolite errare inq; Bonos autē mores qui facile cīcūemūtūr, appellat. Arguit p̄t̄rētē Corinthios, ad resurrectiōnē hanc diffidātē, ab alijs suis deceptos.

Uigilate iusti, & nolite peccare. Ignorantia enim dei quidā habēt. — Haud secus ac temeritis uigilantia Corinthios inuigint ap̄stolos, lūste ait pindē ac si uirūlitter interpretetur. P̄nt enim hoīes, ueluti supra uoī facinore & abstinenti, ut grāce habet, & uigilare, & nolite pec-

Incredulitas care subiungit. Nam hōmī peccandi licentia uestra hac de resurrectōe oritur incredulitas. Quippe qui malorum sibi sunt consciū, nullā esse tormētōe & formidine, resurrectionē. Dei autē ignoratio ne tenet, q̄ nullā resurrectioni adhibet fidē. Non enim norūt dei potētia. Neq; habetis dicit, sed habent, tam prauum immiuens facinus cum in alios illud reiecat.

Hoc reverentia uobis loquor. Cum sati iam eos carpfisset, sic inquiens confolat. Isteiusmodi uobis locutus sum, nō ut infensus & hostis incelerē cōtumelij, sed pudore afficerē. Graece enim uerecundia habet, & eius rei ob grām, ut correctos uos tandem & castigatos, & uerecundia quādam affectos, ad ueritatis notionem traducere.

Sed dicit alijs: Quō resurgunt mortui, quali autē corpore ueniēt? Haudquaq; ipsi id affirmatis. Sed alius quī p̄fā inq̄t, dicit: Quod eo facit, ut sine aliqua animi passionē sua hac uideat deponit orationē: p̄inde ac si alijs minus resurrectionē corpora existimantibus, rem ipsam disquirat. Duo igitur quādā in dubitabōt uenit, modus, f. resurgendi, quo pacto corpus in cineres semel colapſū & reſolutū colapſūt. Et q̄ corpe, hoc enī an alio q̄piā. Vtraq; at h̄c graui exēplo dissoluit.

Inſpiem tu q̄d feminas nō uiuificāt, n̄i prius moriat. Exre notiore & ab his continue geſta obiecta dissoluit, eo q̄ & inſpiētēs appellat, ut pote qui rem adeo notā ignoret. Tu (inquit) qui feminas, hoc est, tu qui corruptibilis es, id agis, quid ergo ambigis idipm & deo licere. Non enim uiuificāt (inquit) n̄i & moriat, uerbis uis n̄iñ semini propinquioribus, aut accōmodis, sed corporibus ipsis. Neq; enim intulit, haud quaq; f. germinat, n̄i & resoluat; sed minime uiuificabit, inq̄t, n̄i & moriat. Ad uerte autē quādā modū ad id q̄d cōtra facere uidetur: sermonē cōuertat. Corinthiā nancillūt, ut mortui relugamus uidebatur absurdius. Paulus uero contrario aſſerens ait, eo nos uſcitari, quia & morimur, p̄inde ac si non alter liceat in uitam reduci, n̄i mors ipſa p̄ceſſerit.

E qui feminas, nō corpus q̄d futurę est feminas, sed nudū granū, utputa tritici, aut cāterorę cuiusq;ā. Cum duo dixerit, subdubitari posset, quādā modū scilicet mortui excētūt, & quo ſint corpe resurrecti: resurgēti modū iā ſoluit, quia per mortē iſfiat, & in tritici morē. Nūc autē expicas, quo resurrecti ſunt mortui, & reliquā aperit, q̄d ambigebatur. Inq̄r itaq; cor p̄ ſint illud idem uſcitatur, hoc est, q̄d eiudē ſubſtantia fit, ſplendidiuſ tñ & comp̄tus redditur. Hæreticuero nō id illud q̄d fuerat dicitant uſcitari. Id enim (inquit) p̄tēd apostolus, cū dicit: Non corpus q̄d futurę est feminas, cum ille haud quaq; ſic ſentiat. Sed id haud dubie exprimit. Nō feminas ipſe quale futurę est, fulgentiſ, f. & ornatiſ, ſed nudū & tripliſ grani potius ſimilitudinē, quo ſpicā ſpicā pulchrior ita enaſciunt, ut nequaq; id ē ſpicā & granū. Neq; enim in ſpicā formam illud eſt ſatum, culmo uidelicet & ariftis obuictum, ſed nudum. Neq; pro eo aliud quippiam pro ſeminatum. Quippe non ex frugum alijs, cooco, ſed ex nullo frumenti grano ſpicam ipſam prodife conſtar.